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ABSTRAKT

V této bakalářské práci je zkoumán efekt fokusované rázové vlny u fotbalistů

s chronickými entezopatiemi v tříselné oblasti. Je zde popsána anatomie a

kineziologie pánevního pletence a kyčelního kloubu, vyšetření kyčelního

kloubu, charakteristika entezopatií, jejich diagnostika a léčba. Dále je zde

popsána rázová vlna, její fyzikální princip, typy, účinky a indikace léčby.

Ve výzkumné části bylo u všech probandů provedeno vyšetření

muskuloskeletální ultrasonografií, dále pacienti podstoupili vstupní

kineziologický rozbor a podrobovali se dotazníku (HAGOS Score). Vyšetření je

popsáno ve speciální části práce. Pro ozřejmění vlivu rázové vlny na chronické

entezopatie bylo ve výzkumné části pracováno se dvěma skupinami. V první

skupině byla probandům aplikována fokusovaná rázová vlna, zatímco ve druhé

kontrolní skupině bylo využito placebo aplikátoru. Na závěr jsou zde

porovnávány výsledky vstupního vyšetření s výsledky kontrolního vyšetření,

které bylo prováděno po ukončení terapie.
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ABSTRACT

This bachelor's thesis examines the effect of a focused extracorporeal shock

wave in football players with chronic enthesopathies in the groin area. It

describes the anatomy and kinesiology of the pelvic girdle and hip joint,

examination of the hip joint, characteristics of enthesopathies, their diagnosis

and treatment. Furthermore, the shock wave, its physical principle, types,

effects and indications of treatment are narrated here.

In the research part, all probands were examined by musculoskeletal

ultrasonography, also they underwent an initial kinesiological analysis and

submitted a questionnaire (HAGOS Score). The examination is described in a

special part of the work. To clarify the effect of the shock wave on chronic

enthesopathy, two groups were worked with in the research part. In the first

group, the subjects were given a focused shock wave, while in the second

control group, a placebo applicator was used. Finally, the results of the initial

examination are compared with the results of the control examination, which

was performed once the therapy has ended.
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1 ÚVOD

Entezopatie kyčelního kloubu tvoří u fotbalistů jedno z nejčastějších zranění.

Tato práce nastiňuje terapeutický vliv fokusované rázové vlny na tento

nepříjemný a omezující typ zranění, kterému až donedávna nebyla ve sportovní

medicíně věnována potřebná míra pozornosti. Jedná se o komplexní

onemocnění, u kterého se stále diskutuje o jeho etiologii a vhodné terapii.

Nejčastěji se entezopatiím přezdívá „nemoc z přetížení“. Vezmeme-li v potaz,

s jakou frekvencí fotbalisté využívají svaly flexorové a adduktorové skupiny

kyčelního kloubu, je toto téma příhodné. Tyto svaly jsou u fotbalistů využívány

při sprintech, ale také při kopání do míče, při kterém se kromě flexorů zapojují

díky zevní rotaci v kyčelním kloubu také adduktory. Důležitým faktorem jsou

také rychlé změny směru, které jsou pro tento sport charakteristické.

Terapie rázovou vlnou představuje moderní přístup léčby v rámci fyzikální

terapie a ve sportovní medicíně je hojně využívána. Tato práce může být přínosná

v rámci popularizace této progresivní metody, která má při moderním pojetí

entezopatií své nezastupitelné místo.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem této práce je ozřejmění vlivu fokusované rázové vlny na chronické

entezopatie třísla u fotbalistů, seznámení se s odvětvím entezopatií v rámci

sportovní medicíny a s využitím rázové vlny v klinické praxi. Dále kvalitní

měření dat v rámci speciální části a jejich vhodná interpretace v sekci výsledků.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Anatomie a kineziologie pánevního pletence

Pelvis neboli pánev je útvar, jímž se přenáší váha trupu na dolní končetiny.

Jedná se o pevný kruh, který vzniká skloubením obou pánevních kostí s os

sacrum, jejich pánevními vazy a spojením obou ossa coxae na ventrální straně

v symfyse [1].

Pánevní vazy jsou tvořeny kolagenním vazivem, jsou velmi silné a svazují

pánevní kruh jako „lana“. Patří mezi ně Lig. Sacrospinale (na obrázku 1 je

označeno číslem 14), vedoucí ve tvaru vějíře od trnu sedací kosti na křížovou

kost a kostrč, dále Lig. Sacrotuberale (15), jdoucí od okraje kosti křížové

k hrbolu kosti sedací, Lig. Iliolumbale (3), které se rozpíná od dorsálního

okraje kyčelního hřebene k procc. costales obratlů L4 a L5 a zesilující vazy

pouzdra křížokyčelního kloubu, kterými jsou lig. sacroiliacum anterius (4) -

silná vlákna na ventrální ploše kloubního pouzdra, lig. sacroiliacum posterius-

ligamentosní vlákna na dorsální ploše kloubního pouzdra a lig. sacroiliacum

interosseum (2) - celek hlubších horizontálních vazivových vláken mezi

tuberositas sacralis a tuberositas iliaca [1,2].

Pánevní kost tvoří synchondrosou spojené os ilium, os ischii a os pubis.

Před osifikací, která probíhá mezi 14. a 16. rokem jsou tyto tři kosti oddělené

chrupavkou a stýkají se v acetabulu [1,3].

Za důležitou součást pánevního pletence považujeme také strukturu

zvanou symphysis pubica. Jedná se o chrupavčité spojení obou stydkých kostí.

Mezi kontaktními plochami obou kostí se nachází cca 50 mm vysoká destička,

která je v partiích, kde přiléhá ke kostním plochám tvořena hyalinní

chrupavkou. Střední část stydké spony je z vazivové chrupavky, ve které
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může vzniknout vertikálně postavená štěrbina, která ovšem nemá synoviální

výstelku. Podél horního i dolního okraje sponu doplňují silná vaziva. Která

jsou, především lig. arcuatum pubis (12), při roztržení spony sama o sobě

schopna spojení kostí udržet. Pohyblivost stydké spony je nízká, ale spoj je

poměrně elastický [4].

Obrázek 1- Spojení na pánvi, ligamenta pánve, křížokyčelní kloub

Důležitou strukturou tříselného regionu je také tříselný kanál, ten patří

mezi zeslabená místa břišní stěny, jedná se o krátký, úzký, diagonální průchod

v oblasti dolní břišní stěny, na délku měří cca 4 cm a je lemován aponeurosou

tří svalů: m. obliquus externus abdominis, m. obliquus internus abdominis a

m. transversus abdominis. U mužů tímto kanálem prochází ductus deferens,

cévy a nervy varlety, zatímco u žen jím prochází lig. teres uteri a ilioinguinální

nerv inervující labia majora pudenti [1,5].
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Pánev můžeme rozlišovat na 3 typy. První typ pánve je náchylný

k hypermobilitě a to kvůli jejímu vysoko uloženému promotoriu a dlouhé

křížové kosti, nazýváme ji asimilační pánev. Dále rozlišujeme normální pánev,

která má sklon k blokádám. Třetím typem je přetěžovaná pánev, pro kterou je

typické nízko uložené promotorium a výrazný sklon pánve a křížové kosti [6].

Aby mohl svalový systém pracovat ekonomicky, je přední část pánve

nakloněna dolů a dozadu a křížová kost vysunuta šikmo ventrálním směrem.

V oblasti promotoria se v rámci jednoho meziobratlového prostoru (L5-S1)

najednou mění křížová kyfóza v bederní lordózu, čímž se těžiště dostává nad

kyčelní klouby a umožňuje tak efektivní práci všech svalů napřimujících trup.

Úhel, který je svírán mezi rovinou pánevního vchodu a horizontální rovinou,

nazýváme pánevní sklon a lze jej vyšetři, na rentgenovém snímku, na kterém

tvoří 60°. Druhý měřený úhel nazýváme sklon kyčle, lze jej měřit přímo a je to

úhel, který svírá spojnice spina iliaca posterior superior s horizontální rovinou

[1,2].

Sklon pánve také výrazně ovlivňuje stabilitu a funkci pánevního dna, které

funguje jako podpůrný systém pánve. Ventrální část pánevního dna nese

hlavní podíl váhy pánevních orgánů, a tak je zde svalovina silnější než na

zadní části dna, na kterou působí menší síly. Spoluprací s bránicí a břišními

svaly zajišťuje Diaphragma pelvis také dýchací funkce. Dále funguje jako

brána pro odchod odpadních látek i plodu. Jelikož se funkce svalů pánevního

dna promítá i do držení těla, mají tyto svaly významnou posturální funkci,

podobně jako bránice [2,7].

3.2 Anatomie a kineziologie kyčelního kloubu

Jedná se o kloub kulovitý omezený, má hlubokou jamku, o jejíž okraje se


[…]


schopen postoupit do aktivního pohybu v kyčli a izometrii. Postupně začal

program posilování s odporem ve 4. týdnu. Po 6 zmeškaných zápasech (6 týdnů),

se hráč vrátil ke hře. Ačkoli hrál, cítil se zpočátku omezení v postiženém kyčelním

kloubu (2 zápasy). Zaznamenal postupné zlepšování své hry po dobu

následujících 4 závěrečných zápasů sezóny. V následující sezóně měl pacient

plný rozsah pohybu a síly, ale stěžoval si na mírné, občasné příznaky v anteriorní

oblasti kyčelního kloubu [57].

Autoři další studie zkoumali místo konzervativní terapie operační řešení

proximální ruptury m. rectus femoris u profesionálních fotbalistů španělské

fotbalové ligy. Z celkového počtu zkoumaných fotbalistů bylo 40 %

diagnostikováno s úplnou avulzí úponu šlachy od SIAS. Operace byla prováděna

s celkovou anestezií v průměru 9,1 dnů po úrazu. Po operačním zákroku byla

dolní končetina na týden imobilizována v semiflexi kolenního a kyčelního

kloubu tak, aby se zajistila relaxace m. quadriceps femoris. Následovalo částečné

zatížení s berlemi, zvyšující se na plné zatížení ve 3 – 4 týdnech po operaci.
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Pacienti začali provádět excentrická cvičení po 5 – 6 týdnech, běh za 2 měsíce a

trénink s míčem přibližně za 2,5 měsíce. Průměrný čas pro návrat k oficiálním

zápasům ligy byl 3,8 měsíce (SD ± 0,79). Průměrné sledování pacientů bylo 34,8

měsíců (SD ± 28,72). Na konci sledování se všichni pacienti vrátili ke hře na

předchozí úrovni. U žádného pacienta se neobjevila recidiva poranění, bolesti

nebo komplikací. Autoři uvádějí, že chirurgická léčba má nižší recidivu zranění,

než je tomu u konzervativní léčby a věří, že v těchto případech je pro úplné

funkční zotavení pro profesionální fotbalisty operační léčba indikována [58].

Při srovnání konzervativního a operačního řešení se nám jeví lépe chirurgický

přístup (především z dlouhodobého hlediska). Nutno ovšem podotknout, že

v případě konzervativní léčby byl celý proces výrazně urychlen, aby se mohl hráč

co nejrychleji vrátit do hry, a mohlo tak dojít ke zkreslení výsledků.

Proximální poranění jsou často přehlížena a způsobují chronické následky

v podobě natažení afektovaných struktur [55].

Proximální ruptury jsou chápány jako běžná poranění také u jiných

sportovních aktivit. Jedná se zejména o takové, ve kterých se vyskytuje náhlé

zpomalení během sprintu nebo zde působí odpor vůči flexi kyčle a extenzi kolene

[59].

Ačkoli jsou entezopatie kyčelního kloubu chápány jako běžné příčiny bolesti

a funkčního poškození u sportovců i běžné populace, ve skutečnosti důkazy, ve

srovnání s jinými entezopatiemi, stále chybí. Většina studií byla zaměřena na

stanovení krátkodobé úlevy od bolesti, zatímco dlouhodobá léčba často není

zkoumána [22].
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V dlouhodobém sledování bylo prokázáno, že ESWT je účinná při různých

entezopatiích, včetně entezopatií proximálních hamstringů a syndromu

bolestivého velkého trochanteru [60].
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8 ZÁVĚR

V bakalářské práci byla popsána anatomie a kineziologie pánevního pletence

a kyčelního kloubu, důkladné vyšetření kyčelního kloubu a charakteristika

entezopatií včetně diagnostiky a možností terapie. Dále zde byla popsána

rázová vlna se zřetelem na její fyzikální princip, typy, na které se dělí, její

indikace a účinky. Na závěr teoretické části byl představen placebo efekt.

Hlavním cílem práce bylo ozřejmění vlivu fokusované rázové vlny na

chronické entezopatie třísla u fotbalistů. Výsledky této práce naznačují, že

z hlediska zlepšení strukturálních změn tkáně má FESWT na entezopatie úponů

šlach svalů skupiny flexorů a adduktorů kyčelního kloubu pozitivní vliv. Tyto

změny však nebyly reflektovány v subjektivních parametrech, tedy intenzitě

bolesti a dalších vyšetřovaných kineziologických parametrech.

Je třeba dodat, že z důvodu dlouhodobých účinků rázové vlny by případné

dlouhodobé sledování probandů nastínilo efekt FESWT na popsané struktury

se signifikantnější přesností a citlivostí.

Abychom tedy mohli s jistotou tvrdit, že FESWT je v této problematice

účinnou léčbou, byla by zapotřebí longitudinální studie s reprezentativnějším

vzorkem - s více probandy ve větším věkovém rozptylu.

Zajímavé výsledky přináší také termografická analýza záznamu v aplikované

oblasti. Zjištěná hypertermie v místě ohniska terapie pak může svědčit o

vazodilatačním účinku léčby, který je popisován v literatuře in vitro studií.

Rázová vlna by při léčbě entezopatií zřejmě neměla působit jako jediný

terapeutický prostředek, ale měla by být naopak využita ve spolupráci

s ostatními fyzioterapeutickými technikami, zejména s technikami, které

ovlivňují stabilizaci pánve a aktivaci posturálních a respiračních funkcí.
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Původně byl počet probandů stanoven na dvacet osob. Kvůli epidemické

situaci musel být počet nakonec snížen na 8 probandů.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ADL - Activities of daily living

DK - Dolní končetina

DKK - Dolní končetiny

EFD - Energy Flux density

ESWT - Extracorporeal shockwave therapy

FESWT - Focused Extracorporeal shockwave therapy

NRS - Numerická hodnotící škála

RV - Rázová vlna

SIAS - Spina iliaca anterior superior
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