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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Rajniš Jméno: Marek Osobní číslo: 487483
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Efekt fokusované rázové vlny (FESWT) na chronické entezopatie třísla u fotbalistů

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

25

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

30

5. Celkový počet bodů 83

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jak dlouhý follow-up doporučujete jako optimální pro objektivní zhodnocení terapeutické odpovědi použité fESWT?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Práci vidím jako přínosnou z hlediska sonografického sledování nálezu a publikování i v krátkodobém horizontu
negativních výsledků sledované terapeutické metody. Je velmi zajímavé zjištění diskrepancí mezi sonograficky
zjištěnou regresí nálezu a přetrvávání akcentovaného nálezu klinického, který je pro danou metodiku v klinické praxi
i v citovaných studiích typický. Limitující je redukovaný počet dat a absence prospektivního sledování.

Jméno a příjmení: MUDr. Tomáš Nedělka, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis: .............................................

Datum: .............................................